
 

 

 
IL RETTORE 

 

− Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica; 

 

− vista la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e ss.mm; 

 

− visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.; 

 

− visto il D.R. n. 3735 del 29 novembre 2019, con il quale sono stati emanati i criteri di assegnazione 

dei punti organico ai Dipartimenti per il triennio 2019/2021; 

 

− viste le Linee guida, valide per il triennio 2019/2021, relative alla programmazione di procedure di 

chiamata da bandire ai sensi dell’art. 18 e dell’art. 24 della legge 240/2010, con riferimento ai budget 

dipartimentali di punti organico, approvate dal Consiglio di Amministrazione con delibera del 21 

novembre 2019, previo parere espresso dal Senato Accademico in data 19 novembre 2019, e 

comunicate ai Direttori di Dipartimento con nota del 29 novembre 2019, prot. n. 342356; 

 

− vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24 novembre 2021, con la quale, previo parere 

del Senato Accademico del 22 novembre 2021, è stata prorogata, per tutto il 2022, la validità dei 

regolamenti dei dipartimenti già emanati e da emanare; 

 

− vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26 maggio 2022, con la quale, previo parere del 

Senato Accademico del 24 maggio 2022, è stata deliberata l’applicazione del Decreto rettorale n. 

3735 del 29 novembre 2019, delle relative Linee guida, nonché dei regolamenti dei dipartimenti 

emanati, anche per la distribuzione dei punti organici assegnati all’Ateneo nell’anno 2022; 

 

− vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 ottobre 2022, con la quale, previo parere del 

Senato Accademico del 25 ottobre 2022, è stata deliberata la validità delle suddette Linee guida per il 

triennio 2023/2025 ed è stato disposto che i Dipartimenti potranno confermare la validità, anche per il 

triennio 2023/2025, dei vigenti Regolamenti di dipartimento, ovvero procedere all’adozione di nuovi 

Regolamenti, che saranno applicabili a partire dalla distribuzione dei punti organico 2023; 

 

− vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Chimiche dell’11 dicembre 2023, con la 

quale è stato approvato il Regolamento per la programmazione di procedure di chiamata di professori 

di prima fascia da bandire ai sensi della legge 240/2010; 

 

− vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2023, con la quale, previo parere 

del Senato Accademico espresso il 19 dicembre 2023, è stato approvato il predetto Regolamento del 

Dipartimento di Scienze Chimiche; 

 

− tutto ciò premesso; 

DECRETA 

 

Art. 1 

È emanato il Regolamento del Dipartimento di Scienze Chimiche per la programmazione di procedure di 

chiamata di professori di prima fascia da bandire ai sensi della legge 240/2010, il cui testo integrale viene 

allegato al presente decreto, costituendone parte integrante. Il Regolamento è applicabile a partire dalla 

distribuzione dei punti organico 2023. 

 

Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Ateneo, unitamente al Regolamento di cui al 

precedente art. 1, che entrerà in vigore il giorno stesso della sua pubblicazione. 

Catania,  

              IL RETTORE 

               (Prof. Francesco Priolo) 
RT 

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
22/12/2023

Gianluca Roberto Giangreco
ProtocolloDecreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
22/12/2023

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
239604      I    8

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
5041



 
 

 

REGOLAMENTO DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE PER LA 

PROGRAMMAZIONE DI PROCEDURE DI CHIAMATA DI PROFESSORI DI PRIMA FASCIA 

DA BANDIRE AI SENSI DELLA LEGGE 240/2010 

 

Art. 1 Il presente regolamento disciplina l’attribuzione, ai diversi settori scientifico-disciplinari (SSD) 

presenti in dipartimento, delle procedure per la chiamata di professori di prima fascia presso il Dipartimento 

di Scienze Chimiche (DSC) dell'Università di Catania, con l'esclusione di quelle riservate a personale esterno 

all'Ateneo. 

 

Art. 2 Il presente regolamento si applica per le chiamate ex art. 18, comma 1 della Legge 240/2010, ed è 

valido per il triennio 2023/2025, salvo proroghe dettate dal Senato Accademico. 

 

Art. 3 I parametri di calcolo riportati nel presente regolamento si applicano a ciascun SSD nel quale siano 

presenti, al momento dell'attribuzione dei punti organico assegnati dall'Ateneo al Dipartimento, uno o più 

abilitati a professore di prima fascia. I parametri verranno calcolati ogni volta che bisognerà bandire nuove 

procedure. 

Il Consiglio di Dipartimento può stabilire che una quota dei punti organico venga riservata alla chiamata di 

professori di prima fascia in SSD per i quali non esistano abilitati nel dipartimento, ovvero in SSD presenti in 

statuto ma non rappresentati in dipartimento. 

 

Art. 4 Ogni abilitato è conteggiato nel solo SSD di appartenenza anche in caso di abilitazione multipla. 

 

Art. 5 A ciascun SSD verrà attribuito un punteggio totale (T) risultante dalla somma dei punteggi parziali 

ottenuti per ciascuno dei seguenti 5 parametri, ciascuno dei quali moltiplicato per il rispettivo peso (w) 

indicato in parentesi: 

A: Fabbisogno di Ordinari (w= 0.10) 

B: Merito scientifico (w = 0.45) 

C: Storico (w = 0.15) 

D: Leadership scientifica e accademica (w = 0.15). 

E: Sostenibilità didattica (w = 0.15) 

Pertanto, il punteggio totale T ottenuto da ciascun SSD sarà calcolato con la seguente formula: 

T = A × 10 + B × 45 + C × 15 + D × 15 + E × 15 

 

Art. 6 Per il calcolo dei punteggi parziali si procede come segue, considerando esclusivamente docenti del 

DSC: 

 A: Fabbisogno Ordinari, definito come: 

 

 

 



 

 B: Merito Scientifico, definito come: 

 

 
 

 L'H-index è calcolato su Scopus o WOS. 

 

 C= Storico, definito come: 

 

 
 

 

 D: Leadership scientifica e accademica, definito come: 

 

 

 

 

dove: 

- per il numero di annualità in incarichi accademici, si considerano le posizioni di Direttore, Vicedirettore, 

Presidente CdS o CdL attivi, Delegato del Rettore, Componente del Senato Accademico o CdA, 

Coordinatore di Dottorato. 

- per il numero di posizioni di leadership in progetti competitivi si considerano quelle in cui l’abilitato a PO 

sia risultato vincitore - in qualità di coordinatore, di principal investigator o responsabile di unità di ricerca 

esplicitamente previsto nel progetto - di finanziamenti su bandi competitivi per progetti di ricerca nazionali o 

internazionali. 

 

 E = Sostenibilità didattica, definita come: 

 

 

 

Ai fini del parametro E, nel calcolo dei CFU erogati si considerano tutti i docenti del DSC, inclusi gli RTDa 

e i docenti a contratto. Il calcolo dei CFU viene effettuato sulla didattica erogata dell’a.a. in corso. 

Il risultato ottenuto viene normalizzato dividendo per il maggiore dei valori di E ottenuti dai SSD.  

 

Art. 7 La procedura verrà assegnata nell’ordine al SSD con il punteggio totale maggiore.Nella stessa 

delibera di proposta di procedure, a ciascun SSD non può essere assegnata più di una procedura 

 

 

Il documento è conforme all’originale e conservato presso l’Ufficio Protocollo di Ateneo.


		2023-12-21T16:44:39+0100
	FRANCESCO PRIOLO


		2023-12-22T09:59:50+0100
	rosanna branciforte




